
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Junho de 2017 – 139 
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº368, de 06 de junho de 2017
O Diretor Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que Mozar Alves Do Nascimento, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) n.º 005720013-40, categoria “B” expe-
dida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automotor, 
incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciá-
rio da Comarca de São Gotardo/MG, no processo nº 621.13.000776-1, 
tendo seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
02 (dois) meses;
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº369, de 06 de junho de 2017
O Diretor Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que Roberson Calixto Dos Santos, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) n.º 046489992-13, categoria “AD” 
expedida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automo-
tor, incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciário 
da Comarca de Belo Horizonte/MG, no processo nº 0024.15.060598-8, 
tendo seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
02 (dois) meses;
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº370, de 06 de junho de 2017
O Diretor Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que Robson De Oliveria Ferreira, titular da Carteira 
Nacional de Habilitação (CNH) n.º 064314794-72, categoria “A” expe-
dida pelo DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automotor, 
incorrendo em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal 
n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trân-
sito Brasileiro (CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciário 
da Comarca de CONTAGEM/MG, no processo nº 0079.13.071164-5, 
tendo seu direito de dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 
03 (três) meses;
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do DETRAN/MG

Portaria nº371, de 06 de junho de 2017
O Diretor Do Departamento De Trânsito De Minas Gerais 
(DETRAN-MG), Órgão Executivo de Trânsito Estadual e integrante 
da estrutura da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, e:
Considerando que Tadeu Pessoa Do Norte, titular da Carteira Nacional 
de Habilitação (CNH) n.º 051085817-81, categoria “B” expedida pelo 
DETRAN/MG, foi autuado conduzindo veículo automotor, incorrendo 
em crime de trânsito previsto no art. 306 da Lei Federal n.º 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
(CTB), sendo, portanto, condenado pelo Poder Judiciário da Comarca 
de Abaeté/MG, no processo nº 0002.15.001989-7, tendo seu direito de 
dirigir veículo automotor suspenso pelo prazo de 02 (dois) meses;
Resolve:
Art.  1º  Recolher a CNH do condutor, nos termos do inciso III, do 
art. 269 do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), instituído pela Lei 
n.º 9503, de 23/09/1997 e submetê-lo a Novos Exames de sanidade 
física e mental, psicotécnico, legislação, direção veicular e recicla-
gem, conforme “caput” do art. 160 do CTB e Resolução nº 300/2008 
do CONTRAN.
Art.  2º   Dar ciência ao DENATRAN e demais DETRAN’s.
Art.  3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rogério de Melo Franco Assis Araújo
Diretor do DETRAN/MG

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de trânsito de Minas Gerais, Órgão Execu-
tivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de suas atribui-
ções com fundamento na Resolução n.º 182/05 do Conselho Nacional 
de trânsito CITA/NOTIFICA, por edital, os condutores abaixo relacio-
nados para  comparecerem no SIIPAT – Setor de Instauração e Instru-
ção de Processo Administrativo de Trânsito, DETRAN/MG, Rua Cus-
tódio Tristão, nº76, sala nº65, Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora/MG, 
onde poderão ter vistas em cartório do(s) processo(s) administrativo(s) 
instaurados e para  apresentar defesa, no prazo de 15 (quinze) dias,  
que deverá  ser protocolizada na SIIPAT - Rua Custódio Tristão, nº76, 
sala nº65, Bairro Santa Terezinha, Juiz de Fora/MG, CEP 36.045-
440 (14:00hs às 17:00hs) e se ver processado até o julgamento final, 
podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), acompanhar 
todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir testemunhas e o mais 
que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla defesa e 
o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem como 
prosseguimento no feito nos termos do art.15 da resolução 182/2005/
CONTRAN, pois incorreram nas infrações abaixo descritas, previstas 
nos artigos: 165 do CTB ( Dirigir Sob A Influencia De Alcool ), 244, I 
(Conduzir Motocicleta, Motoneta E Ciclomotor Sem Capacete ), 170 ( 
Dirigir Ameaçando Os Demais Veículos ), 218,Iii ( Transitar Em Velo-
cidade Superior A Maxima Permitida Em Mais De 50%), 176 ( Dei-
xar O Condutor Envolvido Em Acidente, De Prestar Ou Providenciar 
Socorro A Vitima ) Cujo Auto De Infração de Trânsito(AIT) está rela-
cionado, fato que poderá acarretar a suspensão do direito de dirigir, 
submissão ao Curso de Reciclagem e aprovação em exame,  conforme 
disposto nos artigos 268, II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 
de 23/09/1997),  Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho 

Nacional de Trânsito – CONTRAN. Eu, Mara L. S. Fava, secretária 
da comissão, o digitei.
ART.176  do CTB
Condutor: Paulo Paraguassu Brandao CNH 03473417989
Processo nº:5997690 AIT:AA05013080  Placa:HEP-4994 Data/
Hora:10/10/2016  ás :16:15Local: MG/São Joao Nepomuceno
ART. 170 do CTB
Condutor: Filipe Raian Alves Maciel CNH 05378938282
Processo nº:5997660 AIT:AB05811996  Placa:HHC-5736 Data/
Hora:21/09/2016  ás :12:33Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Jozias Pereira Pinto CNH 00152328705
Processo nº:5997666 AIT:AB05743170  Placa:HCJ-0496 Data/
Hora:08/09/2016  ás :12:26Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Paulo Paraguassu Brandao CNH 03473417989
Processo nº:5997625 AIT:AA05013077  Placa:HEP-4994 Data/
Hora:10/10/2016  ás :16:15Local: MG/São Joao Nepomuceno
Condutor: Paulo Paraguassu Brandao CNH 03473417989
Processo nº:5997630 AIT:AA05013079  Placa:HEP-4994 Data/
Hora:10/10/2016  ás :16:15Local: MG/São Joao Nepomuceno
ART. 165 do CTB
Condutor: Fabricio da Silva Tostes CNH 04767847902
Processo nº:5997895 AIT:E224954199  Placa:HLN-2566 Data/
Hora:13/09/2013  ás :15:50Local: RJ/Petropolis
Condutor: Gilmar Carolino da Silva Junior CNH 05701689170
Processo nº:5997988 AIT:AB05834102  Placa:MRC-2577 Data/
Hora:23/10/2016  ás :23:00Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Janio Lopes Fialho CNH 02723935373
Processo nº:5997859 AIT:T073436739  Placa:GRX-0182 Data/
Hora:01/11/2015  ás :23:10Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Jose Imael Filho CNH 04460240724
Processo nº:5997834 AIT:E238249379  Placa:HLQ-9741 Data/
Hora:10/10/2014  ás :17:01Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Joao Batista de Souza Medeiros CNH 03048403994
Processo nº:5997885 AIT:A014906573  Placa:GLH-5432 Data/
Hora:18/07/2015  ás :16:47Local: GO/Senador Canedo
Condutor: Sebastiao Meneleu Duque Filho CNH 00527003448
Processo nº:5997874 AIT:T059253045  Placa:HJT-6059 Data/
Hora:31/08/2014  ás :08:20Local: MG/Juiz de Fora
ART. 244,I do CTB
Condutor: Marcos Johnny Rosestolata Gerheim CNH 05295391208
Processo nº:5997717 AIT:AB05867425  Placa:HGM-9419 Data/
Hora:21/09/2016  ás :09:17Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Vicente Paulo de Abreu CNH 02974292810
Processo nº:5997728 AIT:E253666732  Placa:HDL-2760 Data/
Hora:09/02/2016  ás :16:30Local: AL/Inhapi
ART. 218,III do CTB
Condutor: Adalberto Duraes Pereira CNH 02069156400
Processo nº:5835132 AIT:R277154162  Placa:GRE-8815 Data/
Hora:18/04/2015  ás :16:28Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Alberto Freire Dantas dos Santos CNH 03976647002
Processo nº:5835077 AIT:R300946813  Placa:KLI-2526 Data/
Hora:24/12/2015  ás :15:35Local: MG/Simao Pereira
Condutor: Almir Mendes Batista CNH 00175710615
Processo nº:5835060 AIT:D009985120  Placa:CDC-3805 Data/
Hora:05/07/2016  ás :12:31Local: MG/Guarara
Condutor: Fernanda Gavioli Cunha CNH 03939598488
Processo nº:5835126 AIT:D010428509  Placa:HFT-3850 Data/
Hora:23/08/2016  ás :11:20Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Gustavo Matos de Araujo Lopes CNH 03102715932
Processo nº:6001075 AIT:R302559147  Placa:OWQ-1206 Data/
Hora:17/01/2016  ás :08:52Local: MG/Simao Pereira
Condutor: Helio Conte de Oliveira CNH 00493400256
Processo nº:5835098 AIT:D010103506  Placa:HLT-7795 Data/
Hora:17/07/2016  ás :10:03Local: MG/Guarara
Condutor: Hugo Gavioli de Almeida CNH 04443989904
Processo nº:6001091 AIT:D010352119  Placa:HMS-9958 Data/
Hora:14/08/2016  ás :15:38Local: MG/Ewbank da Camara
Condutor: Juliana Melo Brandao CNH 00655957080
Processo nº:6001087 AIT:D010341928  Placa:KZG-4798 Data/
Hora:13/08/2016  ás :16:19Local: MG/Bicas
Condutor: Jenne Fonseca Advento CNH 02078358976
Processo nº:5835101 AIT:D010103572  Placa:HCR-6174 Data/
Hora:18/07/2016  ás :13:26Local: MG/Guarara
Condutor: Laudo Natel de Paula Tostes CNH 01875003054
Processo nº:5835071 AIT:R282508171  Placa:HJH-8635 Data/
Hora:19/06/2015  ás :09:57Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Leonardo Antonucci Rodrigues CNH 04678806574
Processo nº:5835075 AIT:R007655121  Placa:PUJ-8891 Data/
Hora:09/10/2016  ás :07:30Local: MG/Araxa
Condutor: Paulo Roberto Marques Barbosa CNH 01396023488
Processo nº:5835088 AIT:S30031170  Placa:LKR-1541 Data/
Hora:03/05/2016  ás :00:24Local: RJ/Armacao de Buzios
Condutor: Patricia Cristina Ferreira CNH 04338566956
Processo nº:5835093 AIT:D010171595  Placa:HOB-6465 Data/
Hora:26/07/2016  ás :11:37Local: MG/Paracatu
Condutor: Rodrigo Hohl CNH 01010074767
Processo nº:5835127 AIT:R273282921  Placa:FIR-4185 Data/
Hora:27/02/2015  ás :21:27Local: MG/Simao Pereira
Condutor: Salviano Muller CNH 01797950005
Processo nº:5835130 AIT:R297322702  Placa:OPG-1209 Data/
Hora:15/11/2015  ás :07:09Local: MG/Juiz de Fora
Condutor: Weverton Tiago Gomes Silva CNH 03756033600
Processo nº:5835086 AIT:R290857097  Placa:HDD-5956 Data/
Hora:04/09/2015  ás :16:16Local: MG/Juiz de Fora

Edital De Citação/Notificação
A Belª.  Mary Simone Reis, Delegada de Polícia Nível Geral, Presi-
dente da Comissão Processante de Araguari-MG, Órgão Executivo 
de Trânsito e integrante da Polícia Civil/MG, no uso de suas atribui-
ções, na forma da Lei, etc. com fundamento na Resolução 182/05 do 
CONTRAN, CITA/NOTIFICA, por edital, o(s) condutor(es) abaixo 
relacionado(s) para comparecer(em) no Cartório de Trânsito desta 4ª 
DRPC, Av Mato Grosso, número 334, bairro Paraíso, Araguari/MG, 
CEP 38445-172, onde poderá ter vistas em cartório do(s) Processo(s) 
Administrativo(s) de trânsito instaurados, e para apresentar defesa 
no prazo de 15 (quinze) dias, neste endereço, no horário de 08:00 às 
12:00 e 14:00 às 17:00 horas, e se ver processar até o julgamento final, 
podendo, pessoalmente ou através de seu(sua) procurador(a), acompa-
nhar todos os atos do(s) processo(s) e o mais que julgar necessário, a 
fim de lhe assegurar a mais ampla defesa e o contraditório, sob pena 
de surtir os efeitos da revelia, fato que poderá acarretar a suspensão 
do direito de dirigir, submissão ao curso de Reciclagem e aprovação 
em exame, conforme disposto nos artigos 261 e 261, § 1º, 268, II do 
Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9503 de 23/09/1997), Resoluções nº 
168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN. 
Dado e passado nesta cidade de Araguari, 25 de abril de 2017. Eu, Viní-
cius Henrique P. Bessas, membro assistente que o digitei.
1- Condutor: Rosana Maria Ferreira da Silva Melo		
Pontos: 33 
Processo: 2016-035-002337-003-005032488	 Registro: 02388043880 
Período: 03/05/2012 a 18/10/2012   Placa: HLR9928  Artigos CTB: 
218 I, 218 II.
2- Condutor: Jose Eustaquio da Silva                  		
	  Pontos: 22
Processo: 2016-035-002337-003-005032493	 Registro: 03445311525 
Período: 16/07/2012 a 06/12/2012   Placa: HHS6138  Artigos CTB: 
183, 208, 218 I.
3- Condutor: Ulisses Barbosa Naves	        		
		  Pontos: 39 
Processo: 2016-035-002337-003-005032508  	 Registro: 
03993328800 
Período: 17/08/2012 a 26/12/2012   Placas: HDN4361, GQF6355    
Artigos CTB: 162 III, 162 V, 169, 233, 167, 252 IV, 196, 232. 
4- Condutor: Magnolia Coelho de Carvalho Faria     		
Pontos: 20 
Processo: 2016-035-002337-003-005032515	 Registro: 01121078913 
Período: 30/06/2012 a 05/12/2012 	 Placa: MQF8015Artigos 
CTB: 230 X, 230 IX, 167.

5- Condutor: Marcelo dos Reis Sabino			 
			   Pontos: 25 
Processo: 2016-035-002337-003-005032518	Registro: 00729647027 
Período: 20/07/2012 a 28/12/2012   Placa: HDH9271, IJO8742, 
NLM4206, LKS2307      Artigos CTB: 233, 184 II. 
6- Condutor: Edson Delgado de Macedo			 
		  Pontos: 24
Processo: 2016-035-002337-003-005032521 	 Registro: 
01718232479 
Período: 28/05/2012 a 28/12/2012   Placa: GWI8122 Artigos CTB: 195, 
232, 208, 181 XV, 230 XVIII.
7- Condutor: Sebastião Vicente Rosa			 
			   Pontos: 43 
Processo: 2016-035-002337-003-005152748	 Registro: 00655676009 
Período: 18/10/2012 a 30/12/2012   Placa: HLU0144, BLM6618, 
NGJ9890  Artigos CTB: 208, 182 VI, 167, 218 II, 221, 230 V.
8- Condutor: Humberto Amorim Carneiro			 
		  Pontos: 25 
Processo: 2016-035-002337-003-005152751	 Registro: 03779029080 
Período: 03/04/2012 a 27/12/2014   Placa: HAP3114, HGW5044  Arti-
gos CTB: 232, 230 IV, 230 IX, 230 VII, 233.
9- Condutor: Adonil da Silva Portes    	            		
		   Pontos:20   Processo: 2016-035-002337-
003-005152753	  Registro: 00665310209 
Período: 28/07/2012 a 27/12/2012   Placa: GWW8105, MVM0980   
Artigos CTB: 232, 162 V, 233, 167.
10- Condutor: Daniel Costa de Morais Miguel         		
Pontos: 21 
Processo: 2016-035-002337-003-005152755  	 Registro: 
04229976628 
Período: 26/06/2012 a 02/01/2013   Placa: JTN8206, HMU8704    Arti-
gos CTB: 162 III, 167, 252 IV, 181. 
11- Condutor: Bruno Adriano da Silva	      		
			   Pontos: 31 
Processo: 2016-035-002337-003-005152763	 Registro: 00956302847 
Período: 11/09/2012 a 05/01/2013   Placa: MEM5719, HAR0899      
Artigos CTB: 230 X, 230 V, 233, 230.
12- Condutor: Priscyla Machado de Oliveira			
	 Pontos: 27 
Processo: 2016-035-002337-003-005152766	Registro: 04632658037 
Período: 18/02/2012 a 07/01/2013   Placa: CGS5241, HAP3995, 
CZH1818      Artigos CTB: 218 I, 230 V.
13- Condutor: Elcia Luiza Paiva de Oliveira			 
	 Pontos: 23 
Processo: 2016-035-002337-003-005152771	 Registro: 03866283199 
Período: 22/07/2012 a 15/01/2013   Placa: GYM5917, HKA9194  Arti-
gos CTB: 208, 218 I, 187 I.
14- Condutor: Valter Rodrigues Pontes Junior                   Pontos: 21 
Processo: 2016-035-002337-003-005152780	 Registro: 05254953515 
Período: 28/12/2012 a 18/01/2013   Placa: HKX9620  Artigos CTB: 
230 XI, 252 V, 208.
15- Condutor: Altamira Fernandes Morais Santos         	  	
Pontos: 23 
Processo: 2016-035-002337-003-005152787  	 Registro: 
002684614292 
Período: 05/12/2012 a 21/01/2013  Placa: HJW8964   Artigos CTB: 
218 I, 187 I, 181 XVII. 
16- Condutor: Ana Paula Carisio Monteiro			 
		  Pontos: 28 
Processo: 2016-035-002337-003-005152792	 Registro: 03378010092 
Período: 09/09/2012 a 17/02/2013   Placa: HIH6344  Artigos CTB: 218 
I, 252 VI, 208, 184 II.
17- Condutor: Luiz Carlos Colautto	                  		
	 Pontos:21 Processo: 2017-035-002337-003-005735618	
 Registro: 04435116126 
Período: 19/02/2013 a 17/09/2013   Placa: GOB4012, OOY2753, 
GNE3229, KDP2105  Artigos CTB: 218 I, 230.
18- Condutor: Roberto Martins de Araújo	           		
		  Pontos: 20 
Processo: 2017-035-002337-003-005823940  	 Registro: 
02817954180 
Período: 15/05/2013 a 05/11/2013   Placa: HDI6363, HJL8004, 
OMA6363        Artigos CTB: 232, 184 II, 218 I.
19- Condutor: Lucas da Cunha Alves			 
				    Pontos: 41 
Processo: 2017-035-002337-003-005823935	 Registro: 03467022785 
Período: 10/02/2013 a 28/09/2013   Placa: DVL8289, GUT1427  Arti-
gos CTB: 230, 218 I, 167, 252 VI, 184 II.
20- Condutor: Fabiano Alves da Silva	        		
		   Pontos: 29
Processo: 2017-035-002337-003-005823942	 Registro: 04042143220 
Período: 07/08/2013 a 04/11/2013   Placa: GOB2020, HHL9518  Arti-
gos CTB: 203 V, 230 I, 232, 181, 230 V.
21- Condutor: Saulo Alves de Castro 	           		
		  Pontos: 25 
Processo: 2017-035-002337-003-005823936  	 Registro: 
02798098372 
Período: 26/02/2013 a 11/10/2013   Placa: HRP2323, HGT9424, 
GNE3684, GPT3001, GOM7000        Artigos CTB: 233.
22- Condutor: Geraldo Fagundes Neto Junior                     Pontos: 22 
Processo: 2017-035-002337-003-005823938	 Registro: 01856094272 
Período: 10/05/2013 a 30/10/2013   Placa: HHL2322, JNM0767, 
DPW5849  Artigos CTB: 233, 218 I, 169, 218 II.
23- Condutor: Cesar Peixoto Alves	           		
				    Pontos: 24 
Processo: 2017-035-002337-003-005823937  	 Registro: 
02694409678 
Período: 17/07/2013 a 14/10/2013   Placa: CQJ9683, GMF3562, 
OMH7858        Artigos CTB: 230 X, 203 V, 208.
24- Condutor: Thome Vicente de Lima 	                         	
 Pontos:69 Processo: 2017-035-002337-003-005875215	  Registro: 
02695174055 
Período: 08/05/2013 a 10/09/2013   Placa: HKE5077, BWQ1922, 
GMK3760, GVF5225, GLS7678, BXH9866, GSH6095  Artigos CTB: 
186, II, 230, 230 X, 252, 231, 232, 239.
25- Condutor: Paulo Cesar de Resende	                          	
	 Pontos:25 Processo: 2017-035-002337-003-005875241	
 Registro: 04032458963 
Período: 02/07/2013 a 14/01/2014   Placa: HIH7104, GLR1973  Arti-
gos CTB: 208, 218 I, 218 II.

Edital de Citação/Notificação
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado de Minas Gerais, 
Órgão Executivo e integrante da estrutura da Polícia Civil, no uso de 
suas atribuições com fundamento na Resolução nº. 182/2005 do Con-
selho Nacional de Trânsito CITA/NOTIFICA, por edital, os conduto-
res abaixo relacionados para comparecerem no Serviço de Controle 
do Condutor - DETRAN/MG, Rua Bernardo Guimarães, 1468, Bairro 
Funcionários, onde poderão ter vistas em cartório do(s) processo(s) 
administrativo(s) instaurado(s) e para apresentar defesa, no prazo de 15 
(quinze) dias, que deverá ser protocolizada na Rua Bernardo Guima-
rães, nº. 1468, Bairro Funcionários, Belo Horizonte, CEP 30.140.081 
(horário de 8:30h às 17:00 h)  e se ver processado até o julgamento 
final, podendo pessoalmente ou através de seu procurador(a), acom-
panhar todos os atos do(s) processo(s), indicar e inquirir testemunhas 
e o mais que julgar necessário, a fim de lhe assegurar a mais ampla 
defesa e o contraditório, sob pena de surtir os efeitos da revelia, bem 
como prosseguimento no feito nos termos do artigo 15 da Resolução 
182/2005/CONTRAN, pois atingiu a contagem de 20 (vinte) pontos 
ou mais no(s) período(s) de doze meses, fato que poderá acarretar a 
suspensão do direito de dirigir, submissão ao Curso de Reciclagem e 
aprovação em exame,  conforme disposto nos artigos 261, § 1º, 268, 
inciso II do Código de Trânsito Brasileiro (Lei 9.503 de 23/09/1997), 
Resoluções n.º 168/2004 e 182/2005 do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN.
01.Condutor: Hudson Leandro dos Santos			 
Pontos: 26
N.º do processo      Registro da CNH          		  Período
4739607/2016	        1821048324        	 05/03/2012 a 14/07/2012

02.Condutor: Walter Ferreira Vilaca			 
	 Pontos: 27
4739609/2016	        1829163409               17/03/2012 a 13/07/2012
03.Condutor: Eduardo Soares Costa             		  Pontos: 23
4739615/2016	        1948698046			 
01/02/2012 a 20/07/2012
04.Condutor: Sebastiao Fideles 			 
		  Pontos: 22
4739627/2016	        2062948490			 
20/03/2012 a 17/07/2012
05.Condutor: Bibiano Teixeira dos Santos			 
Pontos: 24
4739630/2016	        2141789788			 
27/11/2011 a 14/07/2012
06.Condutor: William dos Santos			 
		  Pontos: 23
4739634/2016	        2163960070			 
30/12/2011 a 17/07/2012
07.Condutor: Jair de Araujo Mourao			 
	 Pontos: 22
4739650/2016	        2471521750			 
09/01/2012 a 13/07/2012
08.Condutor: Arlen E. de A. Valentim			 
	 Pontos: 30
4739663/2016	        2840413660			 
14/11/2011 a 18/07/2012
09.Condutor:	 Thiago Carlos de S. Brito			 
Pontos: 21
4739668/2016	        2847210875			 
17/04/2012 a 19/07/2012
10.Condutor:Patricia Barros Peconick			 
	 Pontos: 22
4739685/2016	        3244729680			 
19/12/2011 a 12/07/2012
11.Condutor:Onacir Henrique Meira Andre		  Pontos: 24
4739842/2016	        3614057223			 
03/01/2012 a 15/07/2012
12.Condutor:Amauri D Angelo de Souza			 
Pontos: 22
4739851/2016	        3748887867			 
10/04/2012 a 19/07/2012
13.Condutor:Mateus Henrique R. Silva			 
Pontos: 26
4739858/2016	        3809538388			 
19/12/2011 a 13/07/2012
14.Condutor:Warley Duarte Andrade			 
	 Pontos: 29
4739859/2016	        3844609786			 
12/11/2011 a 20/07/2012
15.Condutor:Vanderci Eustaquio da Silva			 
Pontos: 23
4739860/2016	        3964207229			 
01/12/2011 a 16/07/2012
16.Condutor:Polliana Costa Silva			 
		  Pontos: 22
4739865/2016	        4044316047			 
01/12/2011 a 17/07/2012
17.Condutor:Salete Mara da Silva			 
		  Pontos: 22
4739891/2016	        4701826592			 
02/03/2012 a 19/07/2012
18.Condutor:Vinicius G. M. Lima Penido			 
Pontos: 25
4739897/2016	        5077245374			 
16/01/2012 a 18/07/2012
19.Condutor:Maria Perpetuo S. da Silva			 
Pontos: 26
4739914/2016	        497290094			 
08/01/2012 a 30/07/2012
20.Condutor:Goering Fleischmann			 
		  Pontos: 26
4739941/2016	        1444035887			 
09/12/2011 a 02/08/2012
21.Condutor:Geraldo Afranio Vieira			 
	 Pontos: 30
4739945/2016	        1588493700			 
08/10/2011 a 05/08/2012
22.Condutor:Priscila Bartolomeu Neves			 
Pontos: 25
4739951/2016	        1728353320			 
09/12/2011 a 07/08/2012
23.Condutor:Patricia Alves Silverio			 
	 Pontos: 27
4739953/2016	        1798666183			 
12/12/2011 a 31/07/2012
24.Condutor:Daniella Doyle Cesar			 
		  Pontos: 21
4739964/2016	        1942555517			 
18/12/2011 a 06/08/2012
25.Condutor:Noemia Correia Rigueira			 
	 Pontos: 21
4739968/2016	        1995026580			 
30/12/2011 a 31/07/2012
26.Condutor:Jefferson Batista				 
		  Pontos: 29
4739977/2016	        2163315228			 
03/11/2011 a 30/07/2012
27.Condutor:Mario Enes dos Reis                		  Pontos: 25
4739981/2016	        2183167673			 
30/11/2011 a 06/08/2012
28.Condutor:Maria Cristina J. Fagundez			 
Pontos: 21
4740013/2016	        2919884293			 
19/02/2012 a 04/08/2012
29.Condutor:Marcelia Magalhaes			 
		  Pontos: 21
4740030/2016	        3698461864			 
15/04/2012 a 04/08/2012
30.Condutor:Matheus Horta Sad			 
		  Pontos: 29
4740043/2016	        3942487765			 
09/01/2012 a 04/08/2012
31.Condutor:Stephanie Murta de Carvalho		  Pontos: 24
4740060/2016	        4247568053			 
23/12/2011 a 06/08/2012
32.Condutor:Erasmo Duarte Santana			 
	 Pontos: 25
4740084/2016	        4906277587			 
10/01/2012 a 04/08/2012
33.Condutor:Marcos Rogerio C. da Silva			 
Pontos: 21
4747693/2016	        5654753820			 
04/02/2015 a 27/04/2015
34.Condutor:Paula Cristina M. P. Reboucas		  Pontos: 28
4747857/2016	        4745514300			 
01/04/2013 a 15/09/2013
35.Condutor:Joao Carlos M. Pedrosa			 
	 Pontos: 24
4747917/2016	        4495852142			 
21/07/2015 a 19/10/2015
36.Condutor:Elbert Neves da Silva			 
		  Pontos: 21
4749103/2016	        512203767			 
21/02/2012 a 24/07/2012
37.Condutor:Alessandra R. Coutinho			 
	 Pontos: 22
4749112/2016	        790372302			 
11/02/2012 a 27/07/2012


